Oh ! que le Roi-Prophète a raison de s'écrier : Seigneur, détournez mes yeux pour qu'ils ne voient pas la vanité : *Averte oculos meos, ne videant vanitatem* (CXVIII. 37). Et l'Ecclésiaste : Vanité des vanités, tout est vanité : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas* (I. 2).

Tout est ombre, songe, course; la vie est un coursier, dit saint Chrysostome : *Omnia umbra, somnia, cursus; cursor est vita* (Homil. ad pop.).

La splendeur des vêtements, le luxe, est une lèpre qui dévore le corps, l'âme, la santé, les richesses, la vertu, le salut.....

Dans les habits, on doit chercher à se garantir du froid et de la nudité, et non chercher la couleur, la beauté, la richesse : on doit chercher le besoin, la nécessité, et non la vanité; l'utilité, et non la forme.....

Ne poursuivez pas, dit l'Esprit-Saint, les choses vaines, qui ne peuvent vous servir, ni vous délivrer, parce qu'elles sont vaines : *Nolite declinare post vana, quæ non proderunt vobis, neque eruent vos, quia vana sunt* (I. Reg. XII. 21. Samuel ad pop.).

Pourquoi engraissez-vous et ornez-vous votre chair de choses

(1) *Gladium bonum dices, non cui deauratus est baltheus, nec cui vagina gemmis distinguitur, sed cui est ad secandum subtilis acies. Regula, non quam formosa, sed quam recta, quæritur. Parvus, punilio, licet in monte constiterit; colossus magnitudinem suam servabit, etiamsi steterit in puteo* (Lib. X, epist. LXXXVII).

recherchées, dit saint Bernard, puisque dans peu de jours les vers la dévoreront dans le sépulcre? *Cur carnem tuam pretiosis rebus impinguas et adornas, quam post paucos dies vermes devoraturi sunt in sepulcro?* (Epist.)

ÉCOUTEZ SÉNÈQUE : De même, dit-il, que celui qui achèterait un cheval, sans le regarder, sans l'examiner, et ne considérerait que la selle et la bride, serait un fou; ainsi est celui qui ne considère que les habits, et qui n'estime l'homme que par ses vêtements. Est-ce un esclave? mais il a peut-être l'âme libre. Est-ce un roi? il est peut-être esclave (Lib. II, epist. xxxvii).

La vanité est une marque de légèreté, une honte, l'absence du bon sens, une folie.

Enfants des hommes, s'écrie le Prophète royal, jusqu'à quand aurez-vous le cœur appesanti? Pourquoi recherchez-vous les vanités, et vous attachez-vous au mensonge? *Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium?* (IV. 3.)

Platon dit à l'un de ses disciples qui, par vanité, soignait trop son corps : Jusqu'à quand, ô misérable, continueras-tu de te construire une prison? *Quousque, o miser, tibi carcerem ædificare pergis?* (Dial. III.)